
 

 

 
 

DELIBERAZIONE     N.  61        COPIA      
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ADESIONE   AL  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  PROMO ZIONE DI 
INIZIATIVE VOLTE ALLA RIDUZIONE DEI RIFIUTI NON RIC ICLABILI MONOUSO  
PRODOTTI  IN  OCCASIONE  DI FIERE, SAGRE, FESTE ED EVENTI A FAVORE DELLA 
DIFFUSIONE DEI MATERIALI COMPOSTABILI        
 
 
 
L’anno duemiladiciannove  il giorno   ventinove  del mese di ottobre   alle ore  17,30  nella Sala 
Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e regolamentari, si è 
riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 
 
 

Ponti Celsino                                       SINDACO                                Presente     

                        

Crepaldi Gian Luca                             VICE SINDACO                                Presente  

 
Vercelloni Stefano                             ASSESSORE                                Presente 

                                                                                                Totale presenti:   3 
                      Totale assenti:     0 
 
 

 

 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale dott.ssa Rossini Mariella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Ponti Celsino,  in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Deliberazione della Giunta comunale n.   61    del  29.10.2019 
OGGETTO:  ADESIONE   AL  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  PROMOZIONE DI 
INIZIATIVE VOLTE ALLA RIDUZIONE DEI RIFIUTI NON RIC ICLABILI MONOUSO  
PRODOTTI  IN  OCCASIONE  DI FIERE, SAGRE, FESTE ED EVENTI A FAVORE 
DELLA DIFFUSIONE DEI MATERIALI COMPOSTABILI        
 

  
 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto 
 

   Premesso che: 
- La Provincia di Novara, sulla scorta degli indirizzi dell’Unione Europea in materia di 

protezione dell’ambiente dall’inquinamento della plastica (Strategia europea per la plastica 
nell’economia circolare, adottata dalla Commissione Europea il 16 gennaio 2018 e Direttiva 
UE2019/904 sulla riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente 
del 5 giugno 2019), intende sensibilizzare le amministrazioni pubbliche del territorio con 
proposte che possano favorire azioni di riduzione dei rifiuti e della plastica; 

- Il giorno 10 luglio 2019 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra la Provincia di Novara, 
l’UNPLI Piemonte, l’UNPU Novara e la SSSURL per la promozione di iniziative volte alla 
riduzione dei rifiuti non riciclabili monouso in cui si focalizza l’attenzione 
sull’organizzazione di fiere, sagre, feste ed eventi che comprendano azioni e buone pratiche 
di riduzione dei rifiuti non riciclabili e dei materiali monouso in plastica (bicchieri, piatti, 
posate, ecc.) e a favore della diffusione dei materiali compostabili; 

 
    Dato atto che anche l’Associazione Nazionale delle Città del Vino, alla quale questo Ente ha 
aderito, promuove l’applicazione dei Comuni associati alla Direttiva Europea in parola; 
 
Visto che la Provincia di Novara ha proposto ai soggetti intenzionati a promuovere sul territorio 
degli eventi #PlasticFree, la condivisione e l’adozione dei seguenti principi nelle fasi di 
organizzazione e gestione delle manifestazioni: 

• Applicare la regola delle 4r: Riduci, Riutilizza, Ricicla e Recupera; 
• Messa al bando di stoviglie monouso usa e getta in plastica sostituendole con 

stoviglie riutilizzabili o biodegradabili e quindi compostabili. Le stoviglie in 
materiali biodegradabili e compostabili di origine vegetale sono riferibili a due 
tipologie: biopolimeri (Mater-Bi, PLA) e fibre naturali (polpa di cellulosa, foglie 
di palma). La loro compostabilità è certificata dalle ditte produttrici UNI EN 
13432:2002 e da quanto richiesto dalla vigente normativa: 

• Utilizzo di tovaglie e tovaglioli in materiale compostabile o riciclabile: 
• Presenza di contenitori per la raccolta differenziata dei rifiuti originata 

dall’evento; 
• Promuovere l’informazione rivolta al pubblico per la differenziazione dei rifiuti; 

particolare attenzione al conferimento della bioplastica nella frazione organica; 
 

Ritenuto di aderire all’invito rivolto dalla provincia di Novara ai Comuni di approvare il protocollo 
d’intesa in cui sono richiamati i predetti intenti e contenuti nonché a promuovere manifestazioni e 
iniziative  #PlasticFree, ispirate ai concetti di riduzione dei rifiuti, dell’impiego di plastiche 
monouso e in favore dei materiali compostabili; 



 

 

Vista il Protocollo d’intesa per la promozione di iniziative volte alla riduzione dei rifiuti non 
riciclabili monouso prodotti in occasione di fiere, sagre, feste ed eventi a favore della diffusione  dei 
materiali compostabili, e ritenutolo meritevole di condivisione; 
 
 

P R O P O N E 
 
 

1. Di approvare e aderire al protocollo d’intesa per la promozione di iniziative volte alla 
riduzione dei rifiuti non riciclabili monouso prodotti in occasione di fiere, sagre, feste ed 
eventi a favore della diffusione dei materiali compostabili, allegato alla presente. 
 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Novara. 
 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lga 267/2000. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì_29.10.2019_,  
Il Responsabile del Servizio  F.to Dott.ssa Rossini Mariella 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000, non è stato 
espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, in quanto il presente atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dal riportato parere, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

=== o O o === 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    
                                         IL PRESIDENTE 
                                          F.to Ponti Celsino 
                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to Rossini Mariella                                           
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 30.10.2019   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì, 30.10.2019                                                                        Il Segretario Comunale 
         F.to Rossini Mariella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 X      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
          D. Lgs. 267/2000. 
 
         Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del             
          D.Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì, 30.10.2019                                                                                 Il Segretario Comunale 
         F.to Rossini Mariella 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì,30.10.2019     
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE          
            F.to  Rossini Mariella 
 


